
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32903 65Quinta-feira, 11 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA Nº 29.770, DE 10 DE JUNHO DE 2015.
CONCEDER à servidora KARLA LESSA BENGTSON, Assessor 
Tecnologia da Informação, matrícula nº 0100927, 04 (quatro) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 22 a 25-05-2015.

Protocolo 838323

PORTARIA Nº 29.769, DE 10 DE JUNHO DE 2015.
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA CAMPOS CARMONA, 
Auditor de Controle Externo - Ciências Contábeis, matrícula nº 
0100021, 29 (vinte e nove) dias de licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 27-05 a 24-06-2015.

Protocolo 838326
COMUNICAÇÃO DE AUDIÊNCIA - Nº 601/2015

De ordem do Excelentíssimo Senhor Conselheiro 
Relator, em cumprimento ao disposto no art. 215 
do Regimento Interno, comunico o Senhor PEDRO 
FERREIRA DE SOUSA, Coordenador à época, que no 
prazo de quinze (15) dias, poderá apresentar razões de 
justif icativas nos autos do Processo nº. 2010/50126-
8, que trata da Prestação de Contas do CONSELHO 
ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO 
ENGENHEIRO PALMA MUNIZ, referente ao Convênio 
SEDUC nº 803/2009.
Belém, 10 de junho de 2015.

JOSÉ ARLINDO SIQUEIRA DA SILVA
Secretário-Geral

Protocolo 838439

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3360/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 21, inciso XIX, c/c o 
art. 67, §2º e 3º da Lei Complementar nº 057, de 06/07/2006, 
e tendo em vista o disposto no §1º do art. 17 da Resolução nº 
031/2013 - CPJ, de 5/12/2013, art. 12 da Lei Federal nº 11.788 
de 25/09/2008 e o art. 5º da Resolução nº 42, de 16/06/2009 
do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E:
Art. 1º Fixar, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
em R$ 645,50 (seiscentos e quarenta e cinco reais e cinquenta 
centavos) o valor da bolsa de estágio para os estudantes de 
estágio nãoobrigatório de nível superior.
Art. 1º Fixar, no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Pará, em R$ 325,50 (trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta 
centavos) o valor da bolsa de estágio para os estudantes de 
estágio não obrigatório de nível médio.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 838352

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NO DO TERMO ADITIVO: 4O
NO DO CONTRATO: 051/2014-MP/PA

Objeto do Contrato: Serviços de impressão e acabamento da 
obra intitulada “Plano Estratégico de Atuação do MP em questões 
Agrárias e Fundiárias”.
Valor do Contrato Original: R$ 6.660,00 (global).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 027/2013-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa GTR 
Gráfi ca e Editora Ltda.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
Execução e Vigência.
Valor do Aditamento: -.
Data de Assinatura: 09/06/2015.
Vigência do Aditamento: 11/06/2015 a 10/08/2015.
Dotação Orçamentária: -.

Fonte de Recurso: -.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de Vigência 
(D.O.E. 13/03/2014); 2º TA: Prorrogação dos prazos de Execução 
e Vigência (D.O.E. 11/06/2014), 3º TA: Prorrogação dos prazos 
de Execução e Vigência (D.O.E. 12/12/2014).

Protocolo 837883
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

No do Termo aditivo: 2º
No do Contrato: 032/2014-MP/PA 
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE 
LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste de valor.
Valor do Aditamento: - R$ 53.259,12 (cinquenta e três mil, 
duzentos e cinquenta e nove reais e doze centavos) anual
Data de Assinatura: 09/06/2015.
Vigência do Aditamento: 18/06/2015 a 17/06/2016.
Dotação Orçamentária: -. Atividade: 12101.03.122.1297.4534. 
Elemento de despesa: 3390-33.
Fonte de Recurso: - 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Alteração do subitem 8.6.3.3, da 
Cláusula Oitava do Contrato original (DOE 24/06/14)
Endereço do Contratado: Trav. Mauriti, nº 2501, Galpão, Marco, 
Belém/PA, CEP: 66.093-180.

Protocolo 837989

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 019/2015.
Objeto: Registro de preços para aquisição de mobiliário, com 
montagem e instalação.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - Horário 
Brasília.
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/06/2015.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1297.4534; Elemento: 
4490.52; Fontes: 0101 e 0301.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 837913
EXTRATO DA PORTARIA Nº 01/2015/MP/PJCAP

O Ministério Público do Estado do Pará, através do Promotor de 
Justiça Dr. Nadilson Portilho Gomes, Promotor de Justiça de 2ª 
Entrância Titular de Capanema, com suas atribuições específi cas, 
vem no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no 
art. 127 e 129, da Constituição Federal de 1988, arts. 26 e 
27, da Lei nº 8.625/93, e outras. Torna pública a instauração 
do Inquérito Civil nº. 01/2015-MP/PJCAP, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Capanema na Av. Barão 
de Capanema, 1188; Centro - Fone/Fax (91) 3462-2442 - CEP. 
68.700-005.
Instaura o Inquérito Civil nº. 01/2015-MP/PJCAP
Data da Instauração: 25/05/2015
Objeto: apurar sobre problemas na educação de defi cientes e 
outros.
Capanema/PA, 25 de maio de 2015
Nadilson Portilho Gomes - Promotor de Justiça

Protocolo 837840
EXTRATO DE PORTARIA 

N°063/2012-MP/8ªPJ/DCF/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRASNCO, torna público a instauração de Procedimento 
Administrativo Preparatório Nº 400/2012, através da portaria de 
n° 063/2012, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 063/2012
Data de Instauração: 12/12/2012
Objeto: apurar possíveis violações a artigos da lei nº 8.429/92, 
promovendo a coleta de outras informações para a posterior 
instauração de Ação Civil Pública, Ação de Responsabilidade 
por Improbidade Administrativa ou arquivamento das peças de 
informações, nos termos da lei.
Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco

Protocolo 837841
EXTRATO DE PORTARIA

 N° 005/2012/MP/2°PJ/MA/PC/HU
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA 2ª.PJ DE MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO, Dr. 

NILTON GURJÃO DAS CHAGAS, torna publico a instauração de 
Procedimento Administrativo 242/2012, através da portaria de 
n°005/2012/MP/2°PJ/MA/PC/HU, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 005/2012
Data da Instauração: 13/12/2012
Objeto: apurar denuncia realizada por mídia televisiva local, 
a respeito de vegetal da espécie Mangífera undica, conhecida 
com “Mangueira”, feita por empresa especializada a mando do 
proprietário da casa situada na Rua 09 de Janeiro, n.2347. Tal 
fato se deu em virtude da mesma estar empatando a entrada de 
sua garagem.

Promotor de Justiça: Nilton Gurjão das Chagas
Protocolo 837842

EXTRATO DE PORTARIA N° 059/2012/MP/8°PJ/DCF/
DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA 8ª.PJ DE DIREITOS 
CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS, DEFESA DO PATRIMONIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CASTELO BRANCO, torna público a instauração de Procedimento 
Administrativo Preparatório n°376/2012, através da portaria de 
n°059/2012/MP/8°PJ-DCF.DPP.MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro 
da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração: 059/2012
Data de Instauração: 12/12/2012
Objeto: apurar conduta do servidor LUIS AFONSO MARTINS, em 
virtude de fato que afronta princípios da administração pública, 
eis que reporta situação de ausência de prestação de contas ao 
erário.

Promotora de Justiça: Elaine Castelo Branco
Protocolo 837844

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. da Ata de Registro de Preços: 028/2015-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 020/2015-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa A S NAGASE & CIA LTDA.
Objeto: Registro de preços para aquisição de leite.
Data da Assinatura: 09/06/2015.
Vigência: 09/06/2015 a 08/06/2016.
Preços Registrados:

Item Especifi cações Und. Quantidade 
Estimada

Preço 
Unitário

Preço Total 
Estimado

2* Leite em pó integral 
(100% de origem 
animal), em pacote 
plásticos aluminizados 
de 200g, limpos não 
violados, resistentes, 
que garantam a 
integridade do 
produto até o 
momento do consumo. 
Acondicionados em 
fardos lacrados.
A embalagem deverá 
conter externamente os 
dados de identifi cação 
e procedência, número 
do lote, data de 
validade e de fabricação 
e informações 
nutricionais (Valor 
energético 129kcal = 
542kJ, Carboidratos 
9,6g, Proteínas 6,7g, 
Gorduras Totais 7,1g, 
Gorduras Saturadas 
4,4g, Gorduras Trans 0, 
Fibra Alimentar 0, Sódio 
91mg, Cálcio 239 mg), 
com variação máxima 
possível por item, para 
mais ou para menos, no 
percentual de 10%.
Prazo de validade 12 
Meses.
Possui registro no 
Ministério da Agricultura 
- MAPA, com registro 
obrigatório no S.I.F. 
(Sistema de Inspeção 
Federal), previsto pela 
Lei 1283/1950).
MARCA: ROMANO.

Kg 1.250 R$ 16,00 R$ 22.000,00

* Tratamento Diferenciado: Cota 25% para participação exclusiva 


